

令和6年6月4日開会

①

# 令和6年第2回茨城県議会定例会議案

茨 城 県

## 令和6年第2回茨城県議会定例会議案目次

	頁
第110号議案 令和6年度茨城県一般会計補正予算（第1号）	1
第111号議案 茨城県手数料徴収条例の一部を改正する条例	5
第112号議案 茨城県県税条例等の一部を改正する条例	6
第113号議案 茨城県住民基本台帳法施行条例の一部を改正する条例	10
第114号議案 大麻取締法及び麻薬及び向精神薬取締法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例	11
第115号議案 茨城県地域医療医師修学資金貸与条例の一部を改正する条例	12
第116号議案 茨城県幼稚園型認定こども園、保育所型認定こども園及び地方裁量型認定こども園の認定要件に関する条例の一部を改正する条例	13
第117号議案 茨城県農林漁業災害対策特別措置条例の一部を改正する条例	14
第118号議案 工事請負契約の締結について（県庁舎ヒートポンプ更新工事）	15
第119号議案 工事請負契約の締結について（茨城県植物園等整備工事）	16
第120号議案 訴えの提起について	17
第121号議案 特定調停について	18
第122号議案 権利の放棄について（産業廃棄物処理費用に係る損害賠償金）	20
第123号議案 権利の放棄について（中小企業高度化資金貸付金）	21
報告第3号 地方自治法第179条第1項の規定に基づく専決処分について	23

予 算

## 第110号議案

### 令和6年度 茨城県一般会計補正予算（第1号）

令和6年度茨城県一般会計の補正予算（第1号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,222,847千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ1,252,413,114千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（債務負担行為の補正）

第2条 債務負担行為の補正は、「第2表 債務負担行為補正」による。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

款	項	補正前の額	補正額	計
9 国庫支出金		129,837,901 <sup>千円</sup>	1,210,067 <sup>千円</sup>	131,047,968 <sup>千円</sup>
	2 国庫補助金	76,188,818	1,210,067	77,398,885
12 繰入金		45,824,520	12,780	45,837,300
	2 基金繰入金	45,076,069	12,780	45,088,849
歳入合計		1,251,190,267	1,222,847	1,252,413,114

歳 出

款	項	補正前の額	補正額	計
3 企画開発費		14,349,520 <sup>千円</sup>	20,000 <sup>千円</sup>	14,369,520 <sup>千円</sup>
	2 開発費	5,513,338	20,000	5,533,338
4 生活環境費		11,567,672	404,392	11,972,064
	2 環境保全費	9,636,946	404,392	10,041,338
6 保健医療費		137,574,677	71,075	137,645,752
	3 医薬費	11,752,361	71,075	11,823,436
8 労働費		3,681,673	42,100	3,723,773
	1 労働政策費	638,792	42,100	680,892
9 農林水産業費		42,100,775	292,500	42,393,275
	1 農業費	11,547,511	262,000	11,809,511
	4 水産業費	4,485,291	30,500	4,515,791
10 営業戦略費		6,502,834	350,000	6,852,834
	2 誘客・販路拡大推進費	3,764,803	350,000	4,114,803
12 商工費		117,813,618	30,000	117,843,618
	3 中小企業費	2,945,607	30,000	2,975,607
13 土木費		98,954,561	12,780	98,967,341
	1 土木管理費	3,676,615	12,780	3,689,395
歳出合計		1,251,190,267	1,222,847	1,252,413,114

第2表 債務負担行為補正

(新規分)

事 項	事 業 内 容	期 間	限 度 額
中小事業者災害対応 再生可能エネルギー 導入利子補給	茨城県中小事業者災害対応再生可能エネルギー導入利子補給金交付要項に基づき、金融機関が中小企業者等に対し、令和6年度において資金を貸し付けたときは、県は当該中小企業者等に対し利子補給する。	自 令和7年度 至 令和11年度	融資総額1億1,050万円の融資残高に対し、茨城県中小事業者災害対応再生可能エネルギー導入利子補給金交付要項に定める利子補給率を乗じて得た額

条例 ・ その他

## 第111号議案

### 茨城県手数料徴収条例の一部を改正する条例

茨城県手数料徴収条例（平成12年茨城県条例第9号）の一部を次のように改正する。

別表第1の346の項中「7,400円」を「18,000円」に改める。

付 則

この条例は、令和6年8月1日から施行する。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和 彦

## 第112号議案

### 茨城県県税条例等の一部を改正する条例

(茨城県県税条例の一部改正)

第1条 茨城県県税条例（昭和25年茨城県条例第43号）の一部を次のように改正する。

第29条第1項中「第48条」を「第739条の5」に改める。

第31条第1項第4号中「と個人」を「，個人」に、「の合計額」を「及び森林環境税及び森林環境譲与税に関する法律（平成31年法律第3号）に規定する森林環境税の課税額の合計額」に改める。

第63条第2項第3号中「第64条第4項」を「第152条第5項」に改める。

第71条の11第3項中「次項並びに」を削り、同条第4項及び第5項を削る。

第71条の13第5項から第7項までを削る。

第71条の17中「第11条の9第2項」を「第11条の10第2項」に改める。

付則第7条の4の2第3項中「同条第14項」を「同条第16項」に改める。

付則第7条の7中「附則第4条の6第1項」を「附則第4条の8第1項」に改める。

付則第16条の2を次のように改める。

(事業税の納税義務者等の特例)

第16条の2 第40条第1項の規定の適用については、当分の間、同項第1号イ中「1億円以下のもの」とあるのは、「1億円以下のもの（前事業年度の事業税についてアに掲げる法人に該当したものであつて、払込資本の額（法人が株主又は合名会社、合資会社若しくは合同会社の社員その他法人の出資者から出資を受けた金額として法附則第8条の3の3第1項に規定する政令で定める金額をいう。）が10億円を超えるものを除く。）」とする。

付則第17条の7第1項第1号中「船舶の使用者」を「船舶（法附則第12条の2の7第1項第1号に規定する政令で定めるものを除く。）の使用者」に改める。

付則第26条の4第2項中「第4項まで若しくは第6項から第10項まで」を「第5項まで若しくは第7項から第11項まで」に改める。

第2条 茨城県県税条例の一部を次のように改正する。

第25条の3第1項第3号中「及び第3号に掲げる寄附金（同条第3項の規定により特定寄附金とみなされるものを含む。）並びに」を「から第4号までに掲げる寄附金及び」に改め、同号イを次のように改める。

イ 公益信託に関する法律（令和6年法律第30号）第2条第1項第1号に規定する公益信託であつて、同法第3条第2号に掲げるものの信託財産とするために支出した当該公益信託に係る信託事務に関連する寄附金

第40条第1項第1号イ中「法第72条の4第1項各号」を「所得等課税法人（法第72条の4第1項各号）に、「並びにこれらの法人」を「をいう。以下イにおいて同じ。）及び所得等課税法人」に改め、「有しないもの」の次に「(所得等課税法人以外の法人のうち次に掲げる法人に該当するものを除く。）」を加え、同号イに次のように加える。

(ア) 特定法人（払込資本の額（法人が株主又は合名会社、合資会社若しくは合同会社の社員その他法人の出資者から出資を受けた金額として法第72条の2第1項第1号ロ(1)に規定する政令で定める金額をいう。以下(ア)及び(イ)において同じ。）が50億円を超える法人（イに掲げる法人を除く。）及び保険業法に規定する相互会社（これに準ずるものとして同号ロ(1)に規定する政令で定めるものを含む。）をいう。以下(ア)及び(イ)において同じ。）との間に当該特定法人による完全支配関係（法人税法第2条第12号の7の6に規定する完全支配関係をいう。以下(ア)及び(イ)において同じ。）がある法人のうち払込資本の額（地方税法等の一部を改正する法律（令和6年法律第4号）の公布の日以後に当該法人と当該特定法人との間に完全支配関係（当該法人以外の特定法人による

完全支配関係に限る。)がある場合その他法第72条の2第1項第1号ロ(1)に規定する政令で定める場合において、当該法人が剰余金の配当(払込資本の額のうち同号ロ(1)に規定する政令で定める額の減少に伴うものに限る。以下(ア)及び(イ)において同じ。)又は出資の払戻しをしたときは、当該剰余金の配当又は出資の払戻しにより減少した払込資本の額を加算した額)が2億円を超えるもの

- (イ) 法人との間に完全支配関係がある全ての特定法人が有する株式及び出資の全部を当該全ての特定法人のうちいずれか一のものがあるものとみなした場合において当該いずれか一のものとするとき当該法人のうち払込資本の額(地方税法等の一部を改正する法律(令和6年法律第4号)の公布の日以後に、特定親法人(当該事業年度において当該法人と他の法人との間に当該他の法人による完全支配関係がある場合における当該他の法人をいう。以下(イ)において同じ。)と当該法人との間に当該特定親法人による完全支配関係があり、かつ、当該法人との間に完全支配関係がある全ての特定法人が有する株式及び出資の全部を当該全ての特定法人のうちいずれか一のものがあるものとみなした場合において当該いずれか一のものとするときその他法第72条の2第1項第1号ロ(2)に規定する政令で定める場合に、当該法人が剰余金の配当又は出資の払戻しをしたときは、当該剰余金の配当又は出資の払戻しにより減少した払込資本の額を加算した額)が2億円を超えるもの(ア)に掲げる法人を除く。)

第40条の19第1項中「法人課税信託」を「法人課税信託等」に改める。

第40条の19の2の見出し中「法人課税信託」を「法人課税信託等」に改め、同条第1項中「法人課税信託(」を削り、「をいう。以下この条において同じ。)の受託者」を「又は同法第12条第4項第2号に規定する公益信託(以下この条において「法人課税信託等」という。)の受託者」に、「法人課税信託の」を「法人課税信託等の」に改め、同条第2項から第4項までの規定中「法人課税信託」を「法人課税信託等」に改める。

付則第16条の2の見出しを削り、同条の前に見出しとして「(事業税の納税義務者等の特例)」を付し、同条中「附則第8条の3の3第1項」を「附則第8条の3の3」に改め、同条の次に次の1条を加える。

第16条の2の2 新たな事業の創出及び産業への投資を促進するための産業競争力強化法等の一部を改正する法律(令和6年法律第 号)の施行の日から令和9年3月31日までの間に産業競争力強化法(平成25年法律第98号)第24条の2第1項に規定する特別事業再編計画(以下この条において「特別事業再編計画」という。)について同項の認定を受けた同法第24条の3第1項に規定する認定特別事業再編事業者である法人(以下この条において「認定特別事業再編事業者」という。)が、当該認定に係る特別事業再編計画(同項の規定による変更の認定があつたときは、その変更後のもの)に従つて行う同法第2条第18項に規定する特別事業再編(生産性の向上及び需要の開拓に特に資するものとして法附則第8条の3の4第1項に規定する総務大臣が定める基準に適合するものに限る。以下この条において「特別事業再編」という。)のための措置(産業競争力強化法第2条第18項第3号、第4号及び第6号に掲げる措置に限る。)として他の法人の株式若しくは出資(以下この条において「株式等」という。)の取得をし、又は他の法人の株式を譲り受け、これをその取得又は譲受けの日(以下この条において「取得等の日」という。)以後引き続き有しており、かつ、取得等の日以後継続して当該他の法人との間に完全支配関係(法人税法第2条第12号の7の6に規定する完全支配関係をいう。以下この条において同じ。)がある場合(その取得又は譲受けに係る対価の額が100億円を超える金額又は1億円に満たない金額である場合を除く。)において、当該他の法人(以下この条において「対象法人」という。)及び当該認定特別事業再編事業者が産業競争力強化法第24条の2第1項の認定の申請の前5年以内に他の法人の株式等の取得をし、又は他の法人の株式を譲り受け、これをその取得又は譲受けの日以後引き続き有しており、かつ、同日以後継続して当該他の法人との間に完全支配関係がある場合における当該他の法人(当該他の法人が当該特別事業再編のための措置を行う場合における当該他の法人のうち法附則第8条の3の4第1項に規定する総務省令で定めるものに限る。以下この条において「5年以内株式等取得等法人」という。)の行う事業に対する

第40条第1項の規定の適用については、対象法人又は5年以内株式等取得等法人の取得等の日を含む事業年度から当該取得等の日以後5年を経過する日を含む事業年度（産業競争力強化法第24条の3第2項又は第3項の規定により同法第24条の2第1項の認定が取り消された場合には、その取り消された日を含む事業年度の前事業年度）までの各事業年度分の事業税に限り、第40条第1項第1号イ(ア)及び(イ)中「2億円を超えるもの」とあるのは、「2億円を超えるもの（付則第16条の2の2に規定する対象法人及び同条に規定する5年以内株式等取得等法人を除く。）」とする。

（茨城県県税条例の一部を改正する条例の一部改正）

第3条 茨城県県税条例の一部を改正する条例（平成19年茨城県条例第47号）の一部を次のように改正する。

付則第2条第1項中「を除く」を「及び公益信託に関する法律（令和6年法律第30号）附則第4条第1項に規定する移行認可を受けたものを除く」に改める。

付 則

（施行期日）

第1条 この条例の規定は、次の各号に掲げる区分に従い、当該各号に定める日から施行する。

- (1) 第1条（次号及び第3号に掲げる改正規定を除く。）及び次条第2項の規定 公布の日
- (2) 第1条中茨城県県税条例第71条の17の改正規定並びに同条例付則第7条の4の2第3項及び第26条の4第2項の改正規定 令和7年1月1日
- (3) 第1条中茨城県県税条例第63条第2項第3号の改正規定並びに同条例付則第16条の2及び第17条の7第1項第1号の改正規定並びに付則第3条及び第6条の規定 令和7年4月1日
- (4) 第2条（次号及び第6号に掲げる改正規定を除く。）及び付則第4条の規定 令和8年4月1日
- (5) 第2条中茨城県県税条例第40条の19第1項及び第40条の19の2（見出しを含む。）の改正規定並びに第3条並びに付則第5条の規定 公益信託に関する法律（令和6年法律第30号）の施行の日
- (6) 第2条中茨城県県税条例第25条の3第1項第3号の改正規定及び次条第1項の規定 前号に掲げる規定の施行の日の属する年の翌年の1月1日

（県民税に関する経過措置）

第2条 所得税法等の一部を改正する法律（令和6年法律第8号）附則第3条第1項の規定の適用がある場合における前条第6号に掲げる規定による改正後の茨城県県税条例第25条の3第1項（第3号に係る部分に限る。）の規定の適用については、同項第3号中「寄附金及び」とあるのは、「寄附金（所得税法等の一部を改正する法律（令和6年法律第8号）附則第3条第1項の規定によりなおその効力を有するものとされる同法第1条の規定による改正前の所得税法第78条第3項の規定により特定寄附金とみなされるものを含む。）及び」とする。

2 第1条の規定による改正後の茨城県県税条例（以下「新条例」という。）第29条第1項及び第31条第1項（第4号に係る部分に限る。）の規定は、令和6年度以後の年度分の個人の県民税について適用し、令和5年度分までの個人の県民税については、なお従前の例による。

（事業税に関する経過措置）

第3条 新条例付則第16条の2の規定は、付則第1条第3号に掲げる規定の施行の日（以下「3号施行日」という。）以後に開始する事業年度に係る法人の事業税について適用し、3号施行日前に開始した事業年度に係る法人の事業税については、なお従前の例による。

2 3号施行日以後最初に開始する事業年度（以下この項において「最初事業年度」という。）の事業税（地方税法等の一部を改正する法律（令和6年法律第4号。次条第2項及び付則第5条において「令和6年改正法」という。）の公布の日（以下この項において「令和6年改正法公布日」という。）を含む事業年度の前事業年度の事業税について第1条の規定による改正前の茨城県県税条例第40条第1項第1号アに掲げる法人に該当したものであって、令和6年改正法公布日の前日の現況により資本金の額又は出資金の額が1億円以下であると判定され、かつ、令和6年改正法公布日から

最初事業年度の開始の日の前日までの間に終了した各事業年度分の事業税について同号イに掲げる法人に該当したものの行う事業に対する事業税を除く。)に係る新条例付則第16条の2の規定の適用については、同条中「前事業年度」とあるのは、「地方税法等の一部を改正する法律(令和6年法律第4号)の公布の日を含む事業年度の開始の日の前日から茨城県県税条例等の一部を改正する条例(令和6年茨城県条例第 号)付則第3条第2項に規定する最初事業年度の開始の日の前日までの間に終了したいずれかの事業年度分」とする。

第4条 第2条の規定による改正後の茨城県県税条例(次項において「8年新条例」という。)第40条第1項(第1号に係る部分に限る。)並びに付則第16条の2及び第16条の2の2の規定は、付則第1条第4号に掲げる規定の施行の日以後に開始する事業年度に係る法人の事業税について適用し、同日前に開始した事業年度に係る法人の事業税については、なお従前の例による。

2 8年新条例第40条第1項第1号イ(8年新条例付則第16条の2の規定により読み替えて適用する場合を含む。)に規定する所得等課税法人以外の法人で資本金の額若しくは出資金の額が1億円以下のもの又は同号イに規定する所得等課税法人以外の法人で資本若しくは出資を有しないもののうち同号イ(ア)又は(イ)に掲げる法人に該当するものが行う事業に対する令和8年4月1日から令和9年3月31日までの間に開始する各事業年度分の事業税について令和6年改正法第3条の規定による改正後の地方税法(昭和25年法律第226号。以下この項において「新法」という。)第72条の25、第72条の28又は第72条の29の規定により申告納付すべき事業税額(以下この項において「令和8年度分基準法人事業税額」という。)が、当該法人が行う事業に対する当該事業年度の事業税について当該法人を同号イに掲げる法人とみなした場合に新法第72条の25、第72条の28又は第72条の29の規定により申告納付すべき事業税額(以下この項において「比較法人事業税額」という。)を超える場合には、当該超える金額の3分の2に相当する金額(当該金額に100円未満の端数がある場合又は当該金額の全額が100円未満である場合には、当該端数金額又は当該全額を切り上げた金額)は、令和8年度分基準法人事業税額から控除するものとし、当該法人が行う事業に対する令和9年4月1日から令和10年3月31日までの間に開始する各事業年度分の事業税について新法第72条の25、第72条の28又は第72条の29の規定により申告納付すべき事業税額(以下この項において「令和9年度分基準法人事業税額」という。)が、比較法人事業税額を超える場合には、当該超える金額の3分の1に相当する金額(当該金額に100円未満の端数がある場合又は当該金額の全額が100円未満である場合には、当該端数金額又は当該全額を切り上げた金額)は、令和9年度分基準法人事業税額から控除するものとする。

(地方消費税に関する経過措置)

第5条 付則第1条第5号に掲げる規定による改正後の茨城県県税条例第40条の19第1項及び第40条の19の2の規定は、同号に掲げる規定の施行の日(以下この条において「5号施行日」という。)以後に効力が生ずる令和6年改正法附則第1条第10号に掲げる規定による改正後の地方税法第72条の80第1項ただし書に規定する公益信託(公益信託に関する法律附則第4条第1項に規定する移行認可(以下この条において「移行認可」という。)を受けた信託を含む。)について適用し、5号施行日前に効力が生じた同法による改正前の公益信託ニ関スル法律(大正11年法律第62号)第1条に規定する公益信託(移行認可を受けたものを除く。)については、なお従前の例による。

(軽油引取税に関する経過措置)

第6条 新条例付則第17条の7第1項(第1号に係る部分に限る。)の規定は、3号施行日以後の軽油の引取りに対して課すべき軽油引取税について適用し、3号施行日前の軽油の引取りに対して課する軽油引取税については、なお従前の例による。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第113号議案

### 茨城県住民基本台帳法施行条例の一部を改正する条例

茨城県住民基本台帳法施行条例（平成14年茨城県条例第43号）の一部を次のように改正する。

第1条中「第4章の2」の次に「及び第4章の3」を、「本人確認情報」という。）の次に「及び法第30条の41第1項に規定する附票本人確認情報（以下「附票本人確認情報」という。）」を加える。

第5条を削る。

第6条の見出し中「本人確認情報」の次に「又は附票本人確認情報」を加え、同条中「第30条の32第1項」の次に「（法第30条の44の13において準用する場合を含む。）」を、「本人確認情報」の次に「又は附票本人確認情報」を加え、同条を第5条とし、同条の次に次の1条を加える。

（本人確認情報及び附票本人確認情報の保護に関する審議会）

第6条 法第30条の40第1項（法第30条の44の13において準用する場合を含む。）に規定する審議会（次項において「審議会」という。）は、茨城県行政組織条例（昭和38年茨城県条例第45号）第22条第1項の規定により設置された茨城県情報公開・個人情報保護審査会とする。

2 審議会は、法第30条の40第2項（法第30条の44の13において準用する場合を含む。）の規定による調査審議のため必要があると認めるときは、関係者に対して、意見若しくは説明又は必要な書類の提出を求めることができる。

付 則

この条例は、公布の日から施行する。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和 彦

## 第114号議案

### 大麻取締法及び麻薬及び向精神薬取締法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例

(茨城県証紙条例の一部改正)

第1条 茨城県証紙条例（昭和39年茨城県条例第25号）の一部を次のように改正する。

別表第119項を次のように改める。

119 大麻草採取栽培者免許関係手数料

(茨城県手数料徴収条例の一部改正)

第2条 茨城県手数料徴収条例（平成12年茨城県条例第9号）の一部を次のように改正する。

別表第1の89の項中「大麻取締法」を「大麻草の栽培の規制に関する法律」に、「大麻取扱者免許の」を「大麻草採取栽培者の免許の」に、「大麻取扱者免許申請手数料」を「大麻草採取栽培者免許申請手数料」に改め、同表の90の項中「大麻取締法第10条第5項」を「大麻草の栽培の規制に関する法律第6条第3項」に、「大麻取扱者の」を「大麻草採取栽培者名簿の」に、「大麻取扱者登録変更手数料」を「大麻草採取栽培者登録変更手数料」に改め、同表の91の項中「大麻取締法第10条第6項」を「大麻草の栽培の規制に関する法律第7条第3項」に、「大麻取扱者免許証の」を「大麻草採取栽培者の免許証の」に、「大麻取扱者免許証再交付手数料」を「大麻草採取栽培者免許証再交付手数料」に改める。

(茨城県薬物の濫用の防止に関する条例の一部改正)

第3条 茨城県薬物の濫用の防止に関する条例（平成27年茨城県条例第53号）の一部を次のように改正する。

第2条中第1号を削り、第2号を第1号とし、同条第3号中「第2条第1号に規定する麻薬」を「第2条第1項第1号に規定する麻薬（同条第2項の規定により同号に規定する麻薬とみなされる物を含む。）」に、「同条第4号」を「同条第1項第4号」に、「同条第6号」を「同項第6号」に改め、同号を同条第2号とし、同条第4号から第7号までを1号ずつ繰り上げる。

第10条第1項中「第2条第7号」を「第2条第6号」に改める。

第11条第1項中「第6号」を「第5号」に改める。

第16条第1項、第18条及び第19条第1項中「第2条第7号」を「第2条第6号」に改める。

付 則

(施行期日)

- 1 この条例は、大麻取締法及び麻薬及び向精神薬取締法の一部を改正する法律（令和5年法律第84号。以下「改正法」という。）の施行の日から施行する。ただし、付則第3項の規定は、公布の日から施行する。

(茨城県手数料徴収条例の一部改正に伴う経過措置)

- 2 改正法の施行の日の前日において免許を受けている改正法第1条の規定による改正前的大麻取締法（昭和23年法律第124号）第2条第2項に規定する大麻栽培者及び同条第3項に規定する大麻研究者については、当該免許の有効期間の残存期間に限り、第2条の規定による改正前の茨城県手数料徴収条例別表第1の90の項及び91の項の規定は、なおその効力を有する。
- 3 この条例の施行の前日に改正法附則第6条の規定に基づき、改正法第1条の規定による改正後の大麻草の栽培の規制に関する法律第5条第1項の免許の申請に対する審査を依頼しようとする者は、大麻草採取栽培者免許申請手数料として、1件につき7,100円を県に納めなければならない。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第115号議案

### 茨城県地域医療医師修学資金貸与条例の一部を改正する条例

茨城県地域医療医師修学資金貸与条例（平成20年茨城県条例第36号）の一部を次のように改正する。

第4条第2項中「卒業する日」の次に「の属する月の末日」を加える。

第11条第1項第7号及び第8号カ中「であって」の次に「，臨床研修の修了後」を加え、「従事しなかった」を「医師の業務に従事しなかった」に改め、同条に次の1項を加える。

- 4 修学生が医師不足地域以外の地域（県内に限る。）における医療機関において医師の業務に従事した場合であって、当該業務が医師不足地域内の医療の充実に資するものとして規則で定めるものに該当するときは、当該業務に従事した期間を医師不足地域における医療機関において医師の業務に従事した期間とみなして、第1項第7号及び第8号カの規定を適用する。

第13条第1項第1号及び第2号中「であって」の次に「，臨床研修の修了後」を加え、「従事したとき」を「医師の業務に従事したとき」に改め、同条に次の1項を加える。

- 4 第11条第4項の規定は、第1項第1号及び第2号の場合について準用する。この場合において、同条第4項中「第1項第7号及び第8号カ」とあるのは「第13条第1項第1号及び第2号」と読み替えるものとする。

#### 付 則

- 1 この条例は、令和7年4月1日から施行する。
- 2 この条例による改正後の茨城県地域医療医師修学資金貸与条例（以下「改正後の条例」という。）第11条第1項第7号及び第8号カ並びに第13条第1項第1号及び第2号の規定は、この条例の施行の日以後に茨城県地域医療医師修学資金（以下「修学資金」という。）を貸与する契約を結ぶ者について適用し、同日前に修学資金を貸与する契約を結んだ者については、なお従前の例による。
- 3 改正後の条例第11条第4項及び第13条第4項の規定は、令和2年度以降に大学（大学院を除く。）に入学した者について適用する。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和 彦

## 第116号議案

### 茨城県幼稚園型認定こども園、保育所型認定こども園及び地方裁量型認定こども園の認定要件に関する条例の一部を改正する条例

茨城県幼稚園型認定こども園、保育所型認定こども園及び地方裁量型認定こども園の認定要件に関する条例（平成18年茨城県条例第64号）の一部を次のように改正する。

第4条第1号ウ中「20人」を「15人」に改め、同号エ中「30人」を「25人」に改める。

付 則

- 1 この条例は、公布の日から施行する。
- 2 この条例による改正後の茨城県幼稚園型認定こども園、保育所型認定こども園及び地方裁量型認定こども園の認定要件に関する条例第4条第1号の規定の適用については、当分の間、子どもに対する教育及び保育に従事する者の配置の状況に鑑み、教育及び保育の提供に支障を及ぼすおそれがあるときは、同号ウ中「15人」とあるのは「20人」と、同号エ中「25人」とあるのは「30人」とする。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和 彦

## 第117号議案

### 茨城県農林漁業災害対策特別措置条例の一部を改正する条例

茨城県農林漁業災害対策特別措置条例（昭和42年茨城県条例第20号）の一部を次のように改正する。

第2条第3号ア中「海そう類」を「海藻類」に改め、同条第4号中「被害農業者」を「農業を主な業務とする者」に改め、同号ア中「であり、かつ、指定災害による農作物、畜産物及び繭の減収に伴う損失額がその者の平年における農業による総収入額の100分の30以上」を削り、同条第5号中「被害林業者」を「林業を主な業務とする者」に改め、同条第6号中「被害漁業者」を「漁業を主な業務とする者」に改め、同号ア及び同条第9号ア中「海そう類」を「海藻類」に改め、同条第12号ア(イ)及び第13号ア中「同法」を「激甚災害法」に改め、同条第15号中「果樹だな」を「果樹棚」に改める。

第3条第1項を次のように改める。

知事は、農林漁業経営に及ぼす影響が大きいものとして規則で定める基準に該当する災害を、指定災害として指定するものとする。

第3条第2項を削り、同条第3項各号列記以外の部分を次のように改める。

3 知事は、前項の指定を行う場合には、次に掲げる助成措置等のうち講ずべきものを定めるものとする。

第3条第3項を同条第2項とする。

第4条第1項中「前条第2項の規定により指定をうけた区域を有する」を削り、「当該指定を受けた」を「当該市町村の」に改める。

第5条中「第3条第3項各号」を「第3条第2項各号」に改める。

第6条第3項第1号中「あてる」を「充てる」に改める。

第9条中「第3条第3項第6号」を「第3条第2項第6号」に改める。

第10条中「茨城県農業共済組合連合会（以下「共済連」という。）」を「農業共済団体（農業保険法（昭和22年法律第185号）第3条に規定する農業共済団体をいう。以下同じ。）」に、「農業災害補償法（昭和22年法律第185号）」を「農業保険法施行規則（平成29年農林水産省令第63号）第79条の規定」に、「早期仮渡し」を「仮渡し」に、「共済連」を「当該農業共済団体」に、「共済連に」を「当該農業共済団体に」に改める。

第11条及び第12条中「共済連」を「農業共済団体」に改める。

#### 付 則

1 この条例は、公布の日から施行する。

2 この条例による改正後の茨城県農林漁業災害対策特別措置条例の規定は、令和6年5月1日以後に発生した災害について適用する。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和 彦

## 第118号議案

### 工事請負契約の締結について

下記により、工事請負契約を締結するものとする。

記

契約の目的	契約の方法	契約金額	契約人住所氏名
県庁舎ヒートポンプ 更新工事	条件付き 一般競争入札	千円 535,843	水戸市千波町2770番地の5 晁飯島工業株式会社 代表取締役 植田 俊二

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第119号議案

### 工事請負契約の締結について

下記により、工事請負契約を締結するものとする。

記

契約の目的	契約の方法	契約金額	契約人住所氏名
茨城県植物園等整備工事	随意契約	千円 2,719,398	日立市大沼町一丁目7番1号 秋山・秀建・浅川特定建設工事共同企業体 代表者 株式会社秋山工務店 代表取締役社長 秋山 芳久

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第120号議案

### 訴えの提起について

茨城県は、ワクチン検査パッケージ・対象者全員検査等に係る検査無料化事業支援金返還金の支払を求めるため、次のとおり裁判所へ訴えを提起する。

#### 1 提訴の相手方の住所及び氏名

住 所	氏 名
東京都新宿区北新宿一丁目4番7号	株式会社メディトランセ

#### 2 訴えの要旨

茨城県は、相手方が不正に受給したワクチン検査パッケージ・対象者全員検査等に係る検査無料化事業支援金について、未収となっているワクチン検査パッケージ・対象者全員検査等に係る検査無料化事業支援金返還金の支払を命ずる判決を求める。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第121号議案

### 特定調停について

土浦簡易裁判所令和6年(特ノ)第1号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第2号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第3号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第4号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第5号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第6号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第7号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第8号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第9号特定調停事件、同裁判所同年(特ノ)第10号特定調停事件について、県は、次のとおり調停を成立させる。

#### 1 申立人等の住所氏名

##### (1) 申立人

- ア 土浦市藤沢1458番地  
沼野 啓一
- イ 土浦市下高津一丁目18番10号  
大槻 利夫
- ウ 土浦市藤沢1356番地  
室町 一己
- エ 土浦市真鍋新町10番27-204号 ルシール  
色川 孝
- オ 土浦市藤沢新田7番地2  
末栖 功
- カ つくば市吾妻1丁目7番地5 レ・ジェイドつくば 1605号  
宮本 茂
- キ 土浦市本郷2122番地  
大宮 正己
- ク 土浦市田宮1056番地1  
伊藤 雄一郎
- ケ 土浦市沢辺757番地  
佐藤 豊栄
- コ 土浦市上坂田610番地  
完賀 浩光

##### (2) 相手方

- 水戸市笠原町978番6  
茨城県知事 大井川 和彦

#### 2 調停成立の方針

- (1) 申立人は、県に対し、県の申立外新治商業協同組合に対する平成5年4月23日付け中小企業高度化資金貸付金の連帯保証債務として、元金539,565,000円及びこれに対する令和4年10月1日から支払済みまで年10.75パーセントの割合による遅延損害金の支払義務があることを認める。
- (2) 申立人沼野啓一は、(1)の金員のうち180,000円を、同大槻利夫は、(1)の金員のうち9,737,000円を、同室町一己は、(1)の金員のうち1,934,000円を、同色川孝は、(1)の金員のうち180,000円を、同末栖功は、(1)の金員のうち2,060,000円を、

同宮本茂は、(1)の金員のうち180,000円を、同大宮正己は、(1)の金員のうち396,000円を、同伊藤雄一郎は、(1)の金員のうち1,662,000円を、同佐藤豊栄は、(1)の金員のうち180,000円を、同完賀浩光は、(1)の金員のうち4,943,000円を、県に対し、令和6年12月30日までに支払う。

- (3) 申立人が(2)の支払を怠ったときは、その申立人は、県に対し、(1)の金員から既払金を控除した残金を直ちに支払う。
- (4) 申立人が遅滞することなく(2)の金員を支払ったときは、県は、申立人に対し、(1)のその余の金員の支払義務を免除する。
- (5) 申立人及び県は、申立人と県との間には、本件に関し、この調停条項に定めるもののほか債権債務がないことを相互に確認する。
- (6) 調停の費用は各自の負担とする。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第122号議案

### 権利の放棄について

次のとおり権利を放棄する。

区 分	年度又は期別	金 額	債務者住所氏名	権 利 放 棄 の 理 由
産業廃棄物処理費用に係る損害賠償金	平成15年度	187,893,935円 及びこれに係る遅延損害金	千葉県柏市松葉町七丁目8番地の3株式会社スガハラ、  千葉県松戸市新作1078番地菅原 正午、  取手市光風台三丁目15番11号横張 征之、  千葉県我孫子市湖北台10丁目15番29号菅原 安之	回収不能のため、権利を放棄するもの

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 第123号議案

### 権利の放棄について

次のとおり権利を放棄する。

区 分	年度又は期別	金 額	債務者住所氏名	権 利 放 棄 の 理 由
中小企業高度化 資金貸付金	平成5年度	539,565,000円 及びその違約 金に係る連帯 保証債務	土浦市藤沢1380番 地1 鈴木 洋一	回収不能のため、権利を放棄するもの

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦



# 報 告

## 報告第3号

### 地方自治法第179条第1項の規定に基づく専決処分について

別記2件のとおり専決処分したので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第3項の規定に基づき、報告する。  
原案承認されたい。

令和6年6月4日提出

茨城県知事 大井川 和彦

## 別記 1

### 茨城県県税条例の一部を改正する条例

茨城県県税条例（昭和25年茨城県条例第43号）の一部を次のように改正する。

付則第7条の7の次に次の2条を加える。

（令和6年度分の個人の県民税の特別税額控除）

第7条の8 令和6年度分の個人の県民税に限り、県民税に係る令和6年度分特別税額控除額を、前年の合計所得金額が1,805万円以下である所得割の納税義務者（以下この条及び次条において「特別税額控除対象納税義務者」という。）の第25条から第26条の2まで、法附則第3条の3第2項、付則第7条第1項、付則第7条の4の2第1項、付則第7条の5及び付則第9条の2第1項の規定を適用した場合の所得割の額から控除する。

2 前項の県民税に係る令和6年度分特別税額控除額は、第1号に掲げる額と第2号に掲げる額との合計額（以下この項において「個人の住民税の所得割の額」という。）が1万円（特別税額控除対象納税義務者が控除対象配偶者又は扶養親族（法第34条第8項の規定による判定をするときの現況において法の施行地に住所を有しない者を除く。以下この項において「控除対象配偶者等」という。）を有する場合には、1万円に当該控除対象配偶者等1人につき1万円を加算した金額）を超える場合には1万円（特別税額控除対象納税義務者が控除対象配偶者等を有する場合には、1万円に当該控除対象配偶者等1人につき1万円を加算した金額）に第1号に掲げる額を個人の住民税の所得割の額で除して得た数値を乗じて得た金額（当該金額に1円未満の端数があるとき、又は当該金額の全額が1円未満であるときは、その端数金額又はその全額を切り上げた金額）とし、個人の住民税の所得割の額が1万円（特別税額控除対象納税義務者が控除対象配偶者等を有する場合には、1万円に当該控除対象配偶者等1人につき1万円を加算した金額）を超えない場合には同号に掲げる額に相当する金額とする。

(1) 特別税額控除対象納税義務者の第25条から第26条の2まで、法附則第3条の3第2項、付則第7条第1項、付則第7条の4の2第1項、付則第7条の5及び付則第9条の2第1項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

(2) 特別税額控除対象納税義務者の法第314条の3、法第314条の6から法第314条の9まで、法附則第3条の3第5項、法附則第5条第3項、法附則第5条の4の2第5項、法附則第5条の5第2項及び法附則第7条の2第4項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

3 前2項の規定の適用がある場合における第25条の3第2項及び付則第7条の5の規定の適用については、これらの規定中「所得割の額」とあるのは、「所得割の額（付則第7条の8第1項及び第2項の規定の適用を受ける前のものをいう。）」とする。

（令和7年度分の個人の県民税の特別税額控除）

第7条の9 令和7年度分の個人の県民税に限り、県民税に係る令和7年度分特別税額控除額を、特別税額控除対象納税義務者（同一生計配偶者（控除対象配偶者及び法第34条第8項の規定による判定をするときの現況において法の施行地に住所を有しない者を除く。）を有するものに限る。）の第25条から第26条の2まで、法附則第3条の3第2項、付則第7条第1項、付則第7条の4の2第1項、付則第7条の5及び付則第9条の2第1項の規定を適用した場合の所得割の額から控除する。

2 前項の県民税に係る令和7年度分特別税額控除額は、第1号に掲げる額と第2号に掲げる額との合計額（以下この項において「個人の住民税の所得割の額」という。）が1万円を超える場合には1万円に第1号に掲げる額を個人の住民税の所得割の額で除して得た数値を乗じて得た金額（当該金額に1円未満の端数があるとき、又は当該金額の全額が1円未満であるときは、その端数金額又はその全額を切り上げた金額）とし、個人の住民税の所得割の額が1万円を超えない場合には同号に掲げる額に相当する金額とする。

- (1) 特別税額控除対象納税義務者の第25条から第26条の2まで、法附則第3条の3第2項、付則第7条第1項、付則第7条の4の2第1項、付則第7条の5及び付則第9条の2第1項の規定を適用して計算した場合の所得割の額
- (2) 特別税額控除対象納税義務者の法第314条の3、法第314条の6から法第314条の9まで、法附則第3条の3第5項、法附則第5条第3項、法附則第5条の4の2第5項、法附則第5条の5第2項及び法附則第7条の2第4項の規定を適用して計算した場合の所得割の額

付則第17条中「令和6年3月31日」を「令和8年3月31日」に改める。

付則第17条の2第1項、第17条の3の2第1項及び第3項並びに第17条の7第1項及び第4項から第6項までの規定中「令和6年3月31日」を「令和9年3月31日」に改める。

付則第24条及び第24条の2第1項中「令和6年3月31日」を「令和11年3月31日」に改める。

#### 付 則

この条例は、令和6年4月1日から施行する。

上記については、特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであるので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定に基づき、専決処分する。

令和6年3月30日

茨城県知事 大井川 和 彦

## 別記 2

### 損害賠償の額の決定について

国道354号で発生した車両破損事故について、損害賠償の額を下記のとおり定めるものとする。

記

1 損害賠償の額 金 3,666,256円

2 損害賠償の相手方

行方市石神1680番地の2

堀越運送有限会社

代表取締役 堀越 広幸

3 事故発生の日時及び場所

令和5年10月29日（日）午前8時20分頃

行方市次木300番地地先国道上

4 事故の概要

普通特種自動車で国道354号から倉庫へ進入する際、道路側溝のグレーチング蓋を跳ね上げ、普通特種自動車を破損した。

（注）上記賠償額については、全て損害保険ジャパン株式会社から支払われるものである。

上記については、特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであるので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第179条第1項の規定に基づき、専決処分する。

令和6年4月25日

茨城県知事 大井川 和彦